Muaji Xhumadel Ahireh, nuk ka ndonjë ve-
çori nga muajt tjerë të zakonshëm, ndaj ne
besojmë se të mirat dhe të ligat, nuk shto-
hen e as që pakësohen në këtë muaj, për
dallim nga disa muaj tjerë, të cilët kanë ve-
çori dhe për të cilët me siguri keni lexuar, siç
janë muaji Sha'ban, Ramazan etj.

Në këtë muaj, gjatë historisë kanë ndo-
dhur shumë ngjarje interesante, prej atyre, i
kemi veçuar:

1. Në datën 16 të vitit 13 H (634 G) filloi
beteja e Merexh Sufër, midis romakëve dhe
myslimanëve, të cilët ishin nën udhëheqjen e
Halid ibën Seidit. Kjo ishte në fillim të çlirim-
eve që bënin myslimanët në vendet e Sha-
mit. Kjo betejë përfundoi me triumfin e ro-
makëve, gjë e cila, e shtyri Ebu Bekrin, radi-
jallahu anhu, të dërgojë katër ushtri të
mëdhaja për ta çliruar Shamin.

Të nesërmen, Omer ibën Hattabit iu
besua udhëheqja e shtetit Islam. Ky ishte
halifi i dytë dhe udhëheqja e tij zgjati mbi
dhjetë vite. Gjatë udhëheqjes së tij, shteti Is-
lam u zgjerua shumë. Ajo kohë ishte përplot
përparime, dhe atë në sferën e qytetërimit,
administratës, luftës dhe politikës.

4. Në datën 15, të vitit 96 H (715 G),
ndodhi beteja "Dejrul Xhemaxhim", midis Ha-
xhaxhit dhe Abdurahman ibën Esh'athit, i cili
u rebelua ndaj hilafetit emevit, madje, i
shpalli edhe luftë. Kjo betejë zgjati 100 ditë
dhe përfundoi me triumf madhështor për
Haxhaxhin. Me këtë u shua fitneja (rebelimi)
e Abdurahmanit dhe u kthye stabiliteti i
hilafetit emevit.

5. Në datën 3 të vitit 193 H (809 G), ndë-
rroi jetë halifi i njohur abasit, Harun Reshidi.

6. Në datën 24 të vitit 392 H (1002 G),
lindi dijetari i madh, Ebu Bekër Ahmed ibën
Ali ibën Thabit, i njohuri Hatib el-Bagadi. Ky
ishte njëri nga imamët e hadithit dhe histori-
së në shekullin e pestë hixhri. Ka të shkru-
ara shumë libra, prej të cilëve më i njohuri
është libri voluminoz: "Historia e Bagdadit".

7. Në datën 21 të vitit 658 H (1260 G),
Kalaja e Damaskut ra në duar të tatarëve,
pas një rezistimi të vdekshëm dhe pas një
xhihadi të paparë. E kishin doemos ta dorë-
zojnë kalanë pas atij rrethimi të madh që e

bënë tatarët dhe pasi e gjuajtën me ka-tapul-
ta. Me këtë, i tërë Shami ra në dorë të tyre.

8. Në datën 4 të vitit 885 H (1480 G),
sulltan Mehmet Fatihu arriti të çlirojë qytetin
Otranto të Italisë. Qëllimi i tij ishte që këtë ta
bëjë bazë ushtarake dhe ashtu të arrijë në
Romë dhe ta çlirojë, ashtu si e çliroi Kostan-
tinopojën (Stambollin), mirëpo exheli ishte
më i shpejtë, ashtu që ndërroi jetë në vitin
886 H (1481 G).

9. Në datën 12 të vitit 993 H (1527 G),
sulltan Babër Shahu triumfon kundër një
ushtrie të madhe induse, që përbëhej 100
mijë ushtarëve dhe 1000 elefantëve luftara-
kë. Babër Shahu vjen nga familja Tejmur, e
cila sundoi Indinë tre shekuj.

10. Në datën 4 të vitit 950 H (1543 G)
ushtria osmane rikthen kalanë e Beogradit,
e cila ishte kala e fortifikuar dhe mjaft strate-
gjike. Por, kjo ndodhi pas 15 ditë rrethimi
dhe luftimi me ushtrinë gjermane.

11. Në datën 14 të vitit 1152 H (1739 G),
shteti osman bën marrëveshjen e Beogradit
me Gjermaninë dhe Rusinë. Aty u morën
vesh që Gjermania t'ia dorëzojë Beogradin
shtetit osman, pasi që e kishte okupuar 22
vite më parë, ndërsa Rusia, të rrënojë kala-
në Azek dhe atë tokë t'ia dorëzojë shtetit
osman, si dhe nuk do të guxojë asnjë anije e
Rusisë të lundrojë në Detin e Zi.

12. Në datën 5 të vitit 1261 H (1845 G),
forcat franceze zhdukin fisin Rebah të Algje-
risë, duke i djegur të gjallë, ata dhe kafshët
e tyre.

13. Në datën 5 të vitit 1298 H (1881 G),
për së pari herë në gazetat e Egjiptit,
publikohet fotografi e njeriut. Kjo ishte në
numrin 152 të gazetës "Ehram".

14. Në datën 17 të vitit 1320 H (1902 G),
ushtria osmane arrin të shuajë një revolu-
cion në Maqedoni. Atëbotë, Maqedonia ishte
pjesë e shtetit osman dhe në të kishte kom-
be, kombësi dhe fe të ndryshme. Gati, sikur
sot.

15. Në datën 25 të vitit 1334 H (1916 G),
ushtria osmane i shkakton humbje të mëdha
anglezëve në betejën "Kutul Imareh" në Irak.
Ushtria osmane aty robëron batalion të plo-
të, që qe e përbërë nga 13 mijë ushtarë.

16. Në datën 7 të vitit 1389 H (1969 G),
një ekstremist jehudi i Australisë i vë zjarrin
xhamisë së bekuar të Aksasë. Ky zjarr gati
do ta djegte tërë xhaminë. Jehuditë thonë se
ky jehudi është i sëmurë mentalisht.

17. Në datën 26 të vitit 1408 H (1988 G),
Bashkimi Sovjetik braktisë Afganistanin pas
një rezistimi shembullor që bënë myslima-
nët. Pas një xhihadi të vërtetë që zgjati më
shumë se tetë vite. Rusët u larguan duke lë-
në pas vete mbi 13 000 ushtarë të vrarë, si
dhe humbja materiale që arrijnë miliarda të
shumtë. Ndërsa, nga ana e Afganëve kishin
rënë shehidë afër një milion njerëz dhe ishin
larguar nga vendlindja mbi pesë milionë.

18. Në datën 22 të vitit 1420 H (1999 G),
ndërroi jetë dijetari më i madh i këtij shekulli
në shkencën e hadithit, shqiptari nga
Shkodra, shejh Nasiruddin Albani. Ai ishte
shpërngulur qysh në fëmijëri me prindërit e
tij në Damask, ku edhe kishte bërë hapat e
parë të dijes. Pas vete ka lënë vepra ma-
dhështore, për të cilat vepra ka nevojë secili
shkencëtar i fesë.